
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   81Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 021/2018 - NLIC/SEDUC.
Fonte: 0104 Produto: 2227 Ação: 232326 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Natureza de Despesa: 339036
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Natalino De Jesus Pantoja Teixeira, CPF: 394.792.342-20.
Data de Assinatura: 29/08/2022
Vigência: 30/08/2022 a 29/08/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão /Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 849543
Termo Aditivo: 10
Contrato: 005/2014
Objeto do Contrato: Locação de imóvel, para funcionamento 10º URE/AL-
TAMIRA (Unidade Regional de Educação).
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Do prazo de vigência, pror-
rogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 002/2013 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2795. Ação: 232093 Funcional Programática: 
16101.12.122.1297 Projeto/Atividade: 8338 Natureza da Despesa: 339039.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Carvalho Gomes & Gomes Ltda-me, CNPJ: 09.076.307/0001-40, 
Av. Tancredo Neves, nº5050, bairro Centro, Altamira/Pa,, bairro Jardim 
Independência II, Altamira/Pa. CEP: 68.372-222..
Data de Assinatura: 06/09/2022
Vigência: 21/09/2022 a 20/09/2023
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão /Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 849532
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Processo principal N.º 2022/400511
Dispensa de Licitação: 047/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Sr. Raimundo Soares Costa.
Objeto: Locação de imóvel para abrigar o alunado do Sistema de Organiza-
ção Modular de Ensino - SOME. Pertencente ao Sr. Raimundo Soares Cos-
ta, sob o CPF: 237.879.452-53, para funcionamento da EEEFM BENVINDA 
DE ARAUJO PONTES.
Valor Mensal: R$ 900,00 (novecentos reais).
Valor Anual: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).
 Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 02/09/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
 TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 047/2022-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2022/400511
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JURÍ-
DICA nº 1372/2022 da ASJUR/SEDUC,
conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 09 de setembro de 2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 849249
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Processo principal N.º 2022/278447
Dispensa de Licitação: 048/2022-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e o Pe. Hélio Fronczak.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da EEEFM DR. OTÁVIO 
MEIRA FILHO. Pertencente a ARQUIDIOCESE DE BELÉM, representada 
pelo Pe. Hélio Fronczak sob o CPF: 338.197.859-49, para funcionamento 
da EEEFM DR. OTÁVIO MEIRA FILHO.
Valor Mensal: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais).
Valor Anual: R$ 177.600,00 (cento e setenta e sete mil e seiscentos reais).
 Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data do autorizo: 02/09/2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 048/2022-NLIC/SEDUC
Processo principal N.º 2022/278447
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base na MANIFESTAÇÃO JURÍ-
DICA nº 1380/2022 da ASJUR/SEDUC,
conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 8.666/93.
Belém, 02 de setembro de 2022
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 849239

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 54898/2022
OBJETIVO: Cobertura Fotográfica da Cerimônia de entrega da E.E.E.F.M. 
“Belina Campos Coutinho”.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPITÃO POÇO / 08/09/2022 - 09/09/2022 Nº Diárias: 1
CAPITÃO POÇO / BELEM / 09/09/2022 - 09/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: RAIMUNDO JOSE COSTA PONTES
MATRÍCULA: 761079
CPF: 22842578287
CARGO/FUNÇÃO:
SERVENTE REF. I / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 849879
PORTARIA DE DIARIAS No. 54933/2022
OBJETIVO: Conduzir o Coordenador do Escritório de Projetos, Sr. Ronaldo 
Bitar aos municípios de Maracanã e Salinópolis, onde irá visitar construção 
e reforma da E.E.E.F.M. “Presidente Kennedy”, no município de Maracanã 
e as Escolas Estaduais de Ensino Fundamental e Médio “Padre Dubois” e 
“Teodato de Rezende”, no município de Salinópolis.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM/ MARACANÃ/ SALINÓPOLIS/ 15/09/2022 - 16/09/2022 Nº Diárias: 1
SALINÓPOLIS/ BELEM 16/09/2022 - 16/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ESMERINO JOSÉ DE MATOS BARREIRA
MATRÍCULA: 183300
CPF: 105.326.682-00
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA NIV. 8
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 849855
PORTARIA DE DIARIAS No. 54903/2022
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE DA ASCOM AO MUNICÍPIO DE MARA-
CANÃ, QUE IRÁ FAZER A COBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DA 
CERIMÔNIA DE ENTREGA DA E.E.E.M.”PRESIDENTE KENNEDY”.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARACANÃ / 06/09/2022 - 06/09/2022 Nº Diárias: 0
MARACANÃ / BELEM / 06/09/2022 - 06/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: MAX WANDER CAMPELO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57204785
CPF: 61897353200
CARGO/FUNÇÃO:
MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: TRYCIA GOMES MOURA CARREIRA CPF: 59383003200

Protocolo: 849284
PORTARIA DE DIARIAS No. 54817/2022
OBJETIVO: Participação na Etapa Nacional dos Jogos da Juventude 2022, 
que acontecerá em Aracaju/SE.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SERGIPE / 06/09/2022 - 12/09/2022 Nº Diárias: 6
SERGIPE / BELEM / 12/09/2022 - 12/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: RUI GUILHERME BAETA E SILVA
MATRÍCULA: 5785766
CPF: 13409069291
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 849299
PORTARIA DE DIARIAS No. 54821/2022
OBJETIVO: Participação na Etapa Nacional dos Jogos da Juventude 2022, 
que acontecerá em Aracaju/SE.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SERGIPE / 06/09/2022 - 10/09/2022 Nº Diárias: 4
SERGIPE / BELEM / 10/09/2022 - 10/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ULISSES MONTEIRO DE LIMA
MATRÍCULA: 5212197
CPF: 21836582234
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 849302
PORTARIA DE DIARIAS No. 54841/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BENEVIDES / 03/09/2022 - 03/09/2022 Nº Diárias: 0
BENEVIDES / BELEM / 03/09/2022 - 03/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: JOSE MIGUEL NUNES ALVES
MATRÍCULA: 5721156
CPF: 31915434220
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA CPF: 60799382272

Protocolo: 849304
PORTARIA DE DIARIAS No. 54845/2022
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão se pre-
parando para o ENEM 2022.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTA ISABEL DO PARA / 03/09/2022 - 03/09/2022 Nº Diárias: 0
SANTA ISABEL DO PARA / BELEM / 03/09/2022 - 03/09/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANTONIO FERNANDO DA COSTA JUNIOR


